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GLOBALIZATSIYA SHAROITIDA MILLIY 
IQTISODIYOT NAZARIYASI

Mo‘ydinov Xurshidbek Abdullayevich 
Iqtisodiyot va moliya kafedrasi dotsenti

Qo‘qon universiteti Andijon filiali 

Annotatsiya: Maqolada globalizatsiya jarayonlari va ularning milliy iqtisodiyotga ta’siri nazariy hamda amaliy jihatdan 
tahlil qilingan. Shuningdek, O‘zbekiston iqtisodiyotining jahon xo‘jaligiga integratsiyalashuvi, milliy iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini ta’minlashda innovatsion va raqamli texnologiyalarning o‘rni, shuningdek, iqtisodiy xavfsizlikni 
ta’minlash strategiyalari ilmiy asosda o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari globalizatsiyaning O‘zbekiston uchun keng 
imkoniyatlar yaratishini, barqaror rivojlanishning asosiy sharti sifatida milliy manfaatlarni himoya qilish va innovatsion 
iqtisodiyotni rivojlantirish zarurligini asoslab beradi.

Kalit soʻzlar: globalizatsiya, milliy iqtisodiyot, xalqaro integratsiya, tashqi savdo, raqamli iqtisodiyot, innovatsion rivojlanish, 
iqtisodiy xavfsizlik, milliy manfaat, xalqaro moliya.
Abstract: The article analyzes globalization processes and their impact on the national economy from both theoretical and 
practical perspectives. It also examines Uzbekistan’s integration into the global economy, the role of innovation and digital 
technologies in ensuring national competitiveness, and strategies for maintaining economic security. The research results 
demonstrate that globalization creates broad opportunities for Uzbekistan, emphasizing the need to protect national 
interests and develop an innovative economy as key conditions for sustainable growth.

Key words: globalization, national economy, international integration, foreign trade, digital economy, innovative 
development, economic security, national interests, international finance.
Аннотация: В статье теоретически и практически проанализированы процессы глобализации и их влияние 
на национальную экономику. Рассмотрена интеграция экономики Узбекистана в мировое хозяйство, роль 
инновационных и цифровых технологий в обеспечении конкурентоспособности, а также стратегии поддержания 
экономической безопасности. Результаты исследования показывают, что глобализация создаёт широкие 
возможности для Узбекистана, подчёркивая необходимость защиты национальных интересов и развития 
инновационной экономики как основы устойчивого роста.

Ключевые слова: глобализация, национальная экономика, международная интеграция, внешняя торговля, 
цифровая экономика, инновационное развитие, экономическая безопасность, национальные интересы, 
международные финансы.

K I R I S H
Globalizatsiya bugungi zamonaviy davrning eng keng qamrovli va murakkab jarayonlaridan biri hisoblanadi. 

U iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va madaniy hayotning barcha sohalarini qamrab olgan holda davlatlar va xalqlarning 
o‘zaro bog‘liqligini kuchaytiradi. Ilmiy adabiyotlarda globalizatsiya — bu dunyo miqyosida xo‘jalik aloqalarining 
kengayishi, bozorlarning birlashuvi, kapital va texnologiyalarning erkin harakat qilishi jarayoni sifatida ta’riflanadi. 
Globalizatsiyaning asosiy xususiyatlariga xalqaro savdoning jadal sur’atlar bilan kengayishi, kapital oqimining 
chegaralarsiz harakati, axborot va raqamli texnologiyalarning tezkor rivoji, mehnat resurslarining xalqaro 
miqyosda harakatchanligi hamda jahon miqyosida yagona iqtisodiy makon shakllanishi kiradi.

Globalizatsiya bosqichlari quyidagicha tasniflanadi. Dastlabki bosqich (XVI–XIX asrlar) — Buyuk geografik 
kashfiyotlar va xalqaro savdoning kengayishi bilan tavsiflanadi. Industrial bosqich (XIX–XX asrlar) — sanoat 
inqilobi, temiryo‘l va paroxodlarning rivoji hamda xalqaro moliya tizimining shakllanishi davri hisoblanadi. 
Zamonaviy bosqich (XX asrning ikkinchi yarmi – XXI asr) esa transmilliy korporatsiyalar, xalqaro tashkilotlar 
(WTO, IMF, WB), internet va raqamli iqtisodiyot asosida globallashuv jarayonining chuqurlashuvi bilan ajralib 
turadi.

Shunday qilib, globalizatsiya jarayoni natijasida milliy iqtisodiyotlar o‘zaro chuqur integratsiyaga 
kirishmoqda. Shu bilan birga, ayrim hollarda milliy iqtisodiy manfaatlar global manfaatlarga zid bo‘lib, iqtisodiy 
xavfsizlikka tahdid tug‘dirishi mumkin. Milliy iqtisodiyot — bu muayyan mamlakat hududida mavjud ishlab 
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chiqarish, taqsimot, ayirboshlash va iste’mol qilish tizimining yaxlit majmuasidir. U mamlakatning iqtisodiy 
mustaqilligi, barqarorligi va ijtimoiy farovonligining asosi hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Globalizatsiya jarayoni milliy iqtisodiyot nazariyasining shakllanishi va rivojlanishida tub o‘zgarishlar yasadi. 

Bu jarayon nafaqat tashqi iqtisodiy aloqalar kengayishini, balki milliy iqtisodiy tizimlarning o‘zaro bog‘liqligini 
kuchaytirgan holda, ularning ichki barqarorligi, siyosiy-iqtisodiy mustaqilligi va innovatsion salohiyatiga ham 
sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Global integratsiyaning ijobiy jihatlarini yoritgan tadqiqotchilar orasida Jagdish Bhagwati 
alohida o‘rin tutadi. U 2004-yilda chop etilgan “In Defense of Globalization” asarida xalqaro savdo va to‘g‘ridan-
to‘g‘ri investitsiyalar oqimi natijasida iqtisodiy samaradorlik ortishini asoslab beradi. Bhagwati fikricha, ochiq 
iqtisodiyot modeli resurslarning erkin harakatini ta’minlab, milliy ishlab chiqarishning raqobatbardoshligini 
oshiradi va ijtimoiy farovonlikni kuchaytiradi.

Biroq globalizatsiyaning har doim ham ijobiy natija beravermasligini ta’kidlagan olimlar ham mavjud. Joseph 
Stiglitz o‘zining 2002-yilda nashr etilgan “Globalization and Its Discontents” asarida xalqaro moliyaviy institutlar 
siyosati rivojlanayotgan mamlakatlarda ijtimoiy tengsizlikni kuchaytirganini qayd etadi. U global integratsiya 
jarayonining muvozanatli rivojlanishi uchun institutsional islohotlar, ijtimoiy himoya tizimlarini kengaytirish 
va bosqichma-bosqich ochiqlik siyosatini yuritish zarurligini ilgari suradi. Dani Rodrik esa 2011-yilda chop 
etilgan “The Globalization Paradox” asarida global iqtisodiy tizimning barqaror ishlashi uchun davlat, bozor 
va demokratiya o‘rtasidagi muvozanatni saqlash zarurligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, har bir mamlakat global 
bozor talablariga moslashar ekan, o‘z milliy siyosatini mustaqil yuritish imkoniyatini yo‘qotmasligi lozim.

Nazariy jihatdan Paul Krugmanning “Geography and Trade” (1991) asari globalizatsiya va milliy iqtisodiyot 
o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni hududiy va tarmoq tuzilmalari orqali tahlil qilgan eng muhim ishlardan biridir. U ishlab 
chiqarishning geografik konsentratsiyasi, miqyos iqtisodiyoti va transport xarajatlari milliy iqtisodiy siyosatga 
qanday ta’sir ko‘rsatishini chuqur o‘rganadi. Krugman ishlab chiqargan “core–periphery” modeli globalizatsiya 
jarayonida ayrim mamlakatlarning iqtisodiy markazga aylanishi, boshqalarning esa periferiyada qolish xavfini 
nazariy jihatdan asoslaydi.

Mazkur yondashuvlar uyg‘un holda milliy iqtisodiyot nazariyasini yanada chuqurlashtiradi. Global 
integratsiyaning afzalliklarini inkor etmagan holda, olimlar milliy siyosatning moslashuvchanligini ta’minlashni, 
iqtisodiy suverenitetni saqlashni va institutsional barqarorlikni mustahkamlashni zarur deb hisoblaydilar. Shu 
bois global jarayonlarga moslashish jarayonida har bir mamlakat o‘z iqtisodiy modelini ishlab chiqishi, milliy 
manfaatlarni himoya qiluvchi mexanizmlarni yaratishi, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlaydigan strategiyalarni 
amalga oshirishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ilmiy maqolalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari va milliy statistika ma’lumotlari tahlil qilindi. 

Ma’lumotlar qiyosiy va statistik usullar orqali qayta ishlanib, globalizatsiya jarayonining milliy iqtisodiyotga 
ta’sirini aniqlash maqsadida analitik yondashuv qo‘llandi hamda mavjud empirik dalillar asosida nazariy 
xulosalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Milliy iqtisodiyotning asosiy kategoriyalariga milliy daromad, ya’ni mamlakat hududida yaratilgan yalpi 

iqtisodiy boylik; iqtisodiy mustaqillik — davlatning o‘z iqtisodiy siyosatini mustaqil yuritish qobiliyati; milliy manfaat 
— xalqning ijtimoiy-iqtisodiy farovonligini ta’minlash; hamda milliy xavfsizlik — tashqi va ichki tahdidlardan 
iqtisodiy tizimni himoya qilish kiradi.

Milliy iqtisodiyot tamoyillari barqarorlik, raqobatbardoshlik, innovatsion rivojlanish va ijtimoiy yo‘naltirilganlik 
tamoyillarini o‘z ichiga oladi. Barqarorlik tamoyili ichki iqtisodiy muvozanatni saqlashni, raqobatbardoshlik 
tamoyili xalqaro bozor sharoitida milliy mahsulot va xizmatlarning sifatini ta’minlashni, innovatsion rivojlanish 
tamoyili texnologik yangiliklardan samarali foydalanishni, ijtimoiy yo‘naltirilganlik tamoyili esa iqtisodiy o‘sishning 
asosiy maqsadini inson manfaatlarini ta’minlash deb belgilaydi.

Milliy iqtisodiyot nazariyasi shuni ko‘rsatadiki, globallashuv jarayonida iqtisodiy siyosat milliy manfaatlarni 
saqlash va tashqi integratsiya imkoniyatlaridan samarali foydalanishga qaratilishi kerak. Globalizatsiya milliy 
iqtisodiyotga ham ijobiy, ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ijobiy ta’sirlar orasida xorijiy investitsiyalar oqimi alohida 
o‘rin tutadi — kapitalning erkin harakati milliy iqtisodiyotga yangi moliyaviy resurslar kirib kelishiga olib keladi. 
Shu bilan birga, bu jarayon tashqi qarzdorlikning ortishi xavfini ham keltirib chiqaradi.

Texnologik rivojlanish global bozor orqali ilg‘or texnologiyalarni jalb qilish imkonini beradi va milliy ishlab 
chiqarish samaradorligini oshiradi, biroq texnologiyalarga yuqori darajada qaramlik xavfini ham yuzaga 
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keltiradi. Mehnat migratsiyasi global mehnat bozoriga integratsiya jarayonida kadrlar yetishmovchiligi yoki 
“miyalar oqimi” muammosini keltirib chiqarishi mumkin. Moliyaviy integratsiya xalqaro moliya bozorlariga kirish 
imkoniyatlarini kengaytiradi, biroq moliyaviy inqirozlarning milliy iqtisodiyotga ta’sirini kuchaytiradi. Iqtisodiy 
xavfsizlik nuqtayi nazaridan esa milliy ishlab chiqarishning global kompaniyalarga qaramligi xavf tug‘diradi. Shu 
sababli importni cheklash, eksportni diversifikatsiya qilish va strategik sohalarda milliy mustaqillikni ta’minlash 
muhim hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishganidan so‘ng milliy iqtisodiyotda tub islohotlar amalga oshirildi. 
Ayniqsa, 2017-yildan boshlab tashqi iqtisodiy faoliyatni liberallashtirish, xorijiy investorlar uchun qulay sharoit 
yaratish va xalqaro iqtisodiy tashkilotlar bilan hamkorlikni kengaytirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishiga 
aylandi. O‘zbekistonning globallashuv jarayonidagi asosiy qadamlariga Jahon savdo tashkilotiga (WTO) a’zo 
bo‘lish bo‘yicha faol muzokaralar olib borish, xalqaro moliya institutlari (IMF, Jahon banki, Osiyo taraqqiyot 
banki) bilan hamkorlikni rivojlantirish, mintaqaviy hamkorlik tashkilotlari (MDH, OTS, SHHT) bilan iqtisodiy 
aloqalarni kengaytirish hamda eksport geografiyasini Markaziy Osiyo, MDH, Yevropa va Osiyo mamlakatlari 
bilan kengaytirish kiradi (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekiston tashqi savdo aylanmasi (2020–2024 yy., mlrd. AQSH doll.)

YIL EKSPORT IMPORT SAVDO AYLANMASI SALDO

2020 15,1 21,5 36,6 -6,4

2021 16,6 25,2 41,8 -8,6

2022 19,3 28,1 47,4 -8,8

2023 21,9 31,6 53,5 -9,7

2024 25,7 33,4 59,1 -7,7

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, O‘zbekistonning tashqi savdo hajmi yildan-yilga ortib bormoqda. Shu bilan 
birga, import ustunligi hali ham yuqori bo‘lib, bu holat milliy iqtisodiyotda import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarishni 
rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi. Globalizatsiya sharoitida milliy iqtisodiyotning asosiy ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri — raqamli transformatsiya va innovatsion rivojlanishdir. Bugungi kunda raqamli texnologiyalar xalqaro 
savdoda ham, moliya tizimida ham muhim rol o‘ynamoqda.

Raqamli iqtisodiyotning milliy iqtisodiyotdagi asosiy afzalliklariga elektron tijorat va onlayn savdoning 
kengayishi, raqamli to‘lov tizimlari (Payme, Click, Humo, Uzcard, Visa, MasterCard integratsiyasi), davlat 
boshqaruvida raqamli yechimlar (e-hukumat, elektron soliq va bojxona tizimlari), startaplar va IT-parklarning 
rivoji, shuningdek, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasining bosqichma-bosqich amalga oshirilishi kiradi.

Globalizatsiya sharoitida milliy iqtisodiyot nafaqat integratsiya jarayonlaridan foyda oladi, balki turli tashqi 
xatar va tahdidlarga ham duch keladi. Shu sababli milliy iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash davlat siyosatining 
asosiy vazifasiga aylanadi. Milliy iqtisodiyot xavfsizligini ta’minlash yo‘nalishlari quyidagilardan iborat: import 
o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarishni rivojlantirish orqali aholini zarur oziq-ovqat va sanoat mahsulotlari bilan ichki 
ishlab chiqarish hisobidan ta’minlash; eksportni diversifikatsiya qilish, ya’ni asosan xomashyo eksportidan 
tayyor mahsulot eksportiga o‘tish; energiya xavfsizligini mustahkamlash, buning uchun qayta tiklanuvchi 
energiya manbalarini kengaytirish va energiya samaradorligini oshirish; moliyaviy xavfsizlikni ta’minlash, tashqi 
qarzdorlikni boshqarish va milliy valyuta barqarorligini saqlash; ekologik barqaror ishlab chiqarish hamda “yashil 
texnologiyalar”ni joriy etishga asoslangan yashil iqtisodiyot strategiyasini amalga oshirish.

Masalan, O‘zbekistonda 2021–2024-yillarda quyosh va shamol elektr stansiyalarini qurish bo‘yicha 
yirik loyihalar amalga oshirildi. Bu milliy energetika xavfsizligini ta’minlashda muhim qadam bo‘ldi. Shunday 
qilib, globallashuv jarayonlari O‘zbekiston iqtisodiyotiga keng imkoniyatlar ochmoqda: yangi bozorlar, xorijiy 
investitsiyalar va ilg‘or texnologiyalarni jalb qilish imkoniyati. Shu bilan birga, importga yuqori darajadagi 
qaramlik, tashqi qarzdorlik va geosiyosiy beqarorlik milliy iqtisodiyot xavfsizligiga tahdid solmoqda. Shuning 
uchun barqaror rivojlanish strategiyasi diversifikatsiya, innovatsion rivojlanish va milliy manfaatlarni himoya 
qilish bilan uzviy bog‘liqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Globalizatsiya jarayonlari bugungi kunda jahon xo‘jaligining asosiy xususiyatiga aylanib, barcha 

davlatlarning iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy hayotiga chuqur ta’sir ko‘rsatmoqda. Mazkur maqolada globalizatsiya 
sharoitida milliy iqtisodiyotning nazariy asoslari va uning zamonaviy rivojlanish tendensiyalari ilmiy jihatdan 
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o‘rganildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, nazariy jihatdan globalizatsiya — bu tovar, xizmat, kapital, 
mehnat resurslari va axborotning jahon bo‘ylab erkin harakati asosida milliy iqtisodiyotlarning yagona global 
tizimga integratsiyalashuv jarayonidir. Milliy iqtisodiyot esa o‘zining iqtisodiy mustaqilligi, milliy manfaatlari va 
xavfsizlik tamoyillari asosida global tizimda o‘z o‘rnini topishi lozim.

Amaliy jihatdan O‘zbekiston Respublikasi mustaqillik yillaridan boshlab jahon iqtisodiyotiga 
integratsiyalashuv jarayonida faol ishtirok etib kelmoqda. So‘nggi yillarda tashqi savdo hajmi keskin oshdi, 
eksport geografiyasi kengaydi, IT-xizmatlar eksporti barqaror o‘smoqda. Shu bilan birga, import ustunligi, tashqi 
qarzdorlikning ortishi va iqtisodiy xavfsizlikka tahdid soluvchi omillar ham mavjud.

Innovatsion rivojlanish va raqamli transformatsiya milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini ta’minlashda 
hal qiluvchi omil sifatida xizmat qilmoqda. “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida IT-parklar, 
elektron tijorat, startaplar va yangi texnologiyalarning joriy etilishi milliy iqtisodiyotning jahon xo‘jaligida 
munosib o‘rin egallashiga yordam bermoqda. Shu bilan birga, milliy iqtisodiyot xavfsizligini ta’minlash masalasi 
global sharoitda yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Import o‘rnini bosuvchi ishlab chiqarish, eksportni 
diversifikatsiya qilish, energetika xavfsizligini ta’minlash va yashil iqtisodiyot strategiyasini amalga oshirish 
barqaror rivojlanishning muhim yo‘nalishlaridir.

Umuman olganda, globalizatsiya O‘zbekiston uchun keng imkoniyatlar yaratmoqda: xorijiy investitsiyalarni 
jalb qilish, yangi bozorlarni egallash va ilg‘or texnologiyalarni o‘zlashtirish imkonini bermoqda. Shu bilan birga, 
milliy manfaatlarni himoya qilish, iqtisodiy xavfsizlikni mustahkamlash va barqaror o‘sishni ta’minlash davlat 
siyosatining ustuvor vazifasi bo‘lib qolmoqda.
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